П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению
ВИЧ-инфекции и туберкулёза и формированию здорового образа жизни населения
в МО «Каменский городской округ»

«18» апреля  2022 г.										№ 1

Председательствовали:

	Заместитель Главы Администрации по вопросам организации управления и социальной политике, председатель комиссии

	- Е.Г. Балакина

	Специалист Администрации, секретарь комиссии
	- З.В. Прошкина

	Присутствовали:

	Заведующая филиалом ГАУЗ СО «Свердловский областной центр профилактики и борьбы со СПИД»

	- Л.В. Аренская

	Заведующая диспансерным противотуберкулезным отделением филиала № 4 ГБУЗ СО «Противотуберкулёзный диспансер»

	- В.Г. Главатских

	Заместитель Главного врача ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ»
	- А.Ю. Ивановна

	Начальник Каменского управления агропромышленного комплекса и продовольствия

	- В.И. Диденко

	Начальник Управления культуры, спорта и делам молодежи Администрации МО «Каменский городской округ»

	- Л.Н. Вешкурцева

	Главный редактор ГАУПСО «Редакция газеты «Пламя»

	- Н.В. Казанцева

	Председателю Каменской Территориальной комиссии по делам несовершеннолетним и защите их прав

	- Н.Ю. Смоленцева

	Начальник отдела семейной политики Управления социальной политики № 12
	- М.С. Жданова

Отсутствовали представители: ОП № 22 МО МВД «Каменск-Уральский», Роспотребнадзора, Управления образования МО «Каменский ГО», Совет профсоюзных организаций (Шонохов В.А. – уважительная причина).

2

I. Эпидемиологическая ситуация по заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории Каменского городского округа за первый квартал 2022 года
(Л.В. Аренская)

	1. Всего за весь период наблюдения в Каменском районе выявлено 619  ВИЧ – инфицированных. На сегодняшний день состоит на диспансерном учете  418 чел., умерло за весь период пандемии 178 чел., в том числе от СПИДа – 79 чел. (44,3%).
Вновь выявлено в первом квартале 2022 году 7 человек (2021 г. – 6 чел.).
Получают АРВТ 292 чел., что составляет от «Д» группы 69%, при этом целевой показатель – 80%. Количество прервавших АРВТ в первом квартале – 2 чел.
Количество ВИЧ-инфицированных детей состоящих на диспансерном наблюдении 13 человек. ВИЧ-инфицированные дети состоят на учёте в филиале «ОЦ СПИД г.Каменск-Уральский». Филиал «ОЦ СПИД г.Каменск-Уральский» тесно взаимодействует с ГБУЗ СО «Каменская ЦРБ», в постоянном режиме связь с педиатром Каменского городского округа.
	Среди беременных женщин активно проводится санитарно - просветительская работа, проводятся беседы, распространяются брошюры по профилактике ВИЧ - инфекции Количество ВИЧ-инфицированных женщин, имевших беременность, завершившуюся родами за весь период 173, в первом квартале 2022 года – 3 (2021 – 3).
Из филиала «ОЦ СПИД г. Каменск - Уральский» в ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» поступают списки вновь выявленных ВИЧ-инфицированных лицах, а также лиц, не вставших на учёт, информация передаётся участковым врачам, которые приглашают пациентов в филиал «ОЦ СПИД г. Каменск-Уральский» для постановки на учёт.
При проведении диспансеризации и периодических профилактических осмотров работающих граждан всем рекомендовано исследование крови на ВИЧ-инфекцию, после оформления добровольного согласия проводится исследование.

	2. Управлению образования Администрации МО «Каменский городской округ» (С.В.Котышева), Управлению культуры, спорта и делам молодежи Администрации МО «Каменский городской округ» (Л.Н.Вешкурцева), Управлению социальной политики № 12 (О.И. Щевелева):

	2.1. Обеспечить реализацию программы профилактики ВИЧ-инфекции и туберкулеза в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, организациях культуры, физической культуры и спорта, учреждениях по работе с молодежью, учреждениях социального обслуживания населения.

	Срок – постоянно в течение года;

	2.2. Продолжить подготовку специалистов подведомственных организаций по дополнительным образовательным программам «Профилактика ВИЧ-инфекции среди молодежи», в том числе с использованием дистанционных форм работы, в соответствии с учебным графиком государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной центр профилактики и борьбы со СПИД».

Срок – до 31 декабря 2022 года;

3

	3. ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» (Ю.А. Ермолаева):
	3.1. Обеспечить мотивацию населения к регулярному прохождению медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию;
Срок – до 01 мая 2022 года, далее постоянно;

3.2. Обеспечить проведение тестирования на ВИЧ-инфекцию с использованием быстрых тестов среди работающего населения на рабочем месте, а также при проведении уличных акций и массовых мероприятий.

Срок – до 01 июня 2022 года, далее постоянно.

II. Организация на территории Каменского городского округа «телефона доверия» по анонимному консультированию граждан по вопросам ВИЧ-инфекции
(А.Ю. Иванова)

	1. Информация о едином «телефон доверия» 8(343) 31 000 31 по анонимному консультированию граждан по вопросам ВИЧ-инфекции размещена в учреждениях здравоохранения, образования, культуры и спорта, на информационных стендах предприятий и в общедоступных местах для населения (помещения сельских администраций, магазины, остановки). Также данная информация периодически публикуется в газете «Пламя» и размещена на официальном сайте Администрации МО «Каменский городской округ».

	2. ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» (Ю.А. Ермолаева), Управлению культуры, спорта и делам молодежи Администрации МО «Каменский городской округ» (Л.Н.Вешкурцева):

	2.1. Обеспечить проведение социологических исследований среди ключевых групп населения с целью оценки эффективности реализации мероприятий по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции.

Срок – до 31 декабря 2022 года.

III. О работе органов полиции по вопросам предупреждения распространения ВИЧ-инфекции в Каменском городском округе, организация мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди групп высокого риска за I квартал 2022 года

	1. Докладчик ОП № 22 МО МВД «Каменск-Уральский» не явился на заседание МВК.

IV. О состоянии противотуберкулезной помощи населению Каменского городского округа за первый квартал 2022 года
(В.Г. Главатских)

1. Эпидемиологические показатели по заболеваемости туберкулеза на территории Каменского городского округа в первом квартале 2022 года:

4
	Показатели
	2022
	2021

	Заболеваемость туберкулёзом, абс./на 100 тыс. нас.

	- общая
	11 чел. – 39,6
	3 чел. – 10,8

	- детей
	2 чел. – 35,1
	0

	- подростков
	0
	0

	Распространенность туберкулеза,
абс./ на 100 тыс. нас.
	60 чел. – 216,1
	58 чел. – 209,0

	Бациллярность, абс./на 100 тыс. нас.
	26 чел. – 93,6
	33 чел. – 118,8

	Фиброзно-кавернозный туберкулёз в контингенте, абс./на 100 тыс. нас.
	6 чел. – 21,7
	6 чел. – 21,7

	Рецидивы туберкулёза, абс./ на 100 тыс. нас.
	2 чел. – 7,2
	2 чел. – 7,2

	Смертность от туберкулёза,
абс./ на 100 тыс. нас.
	1 чел. – 3,6
	1 чел. – 3,6

Информация о пациентах с сочетанной патологией ВИЧ + туберкулез

	2022
	2021

	Всего состоит на диспансерном учете пациентов с сочетанной патологией ВИЧ + туберкулез,
из них:
	22 чел. – 23,9% от числа состоящих на учете

	20 чел. – 19,2% от числа состоящих на учете

	С активным туберкулезом,
	14 чел. – 63,6%
	10 чел. – 50%

	С неактивным туберкулезом
(III гр. диспансерного учета)
	8 чел. – 36,3%
	10 чел. – 50%

В 1 квартале 2022 г. по сравнению с аналогичным периодом 2021 г. показатель охвата профилактическими осмотрами на туберкулез снизился (с 19,5 до 15,6) за счет снижения охвата детей туберкулинодиагностикой (с 20,1 до 12,5) и рентгенофлюорографическими осмотрами взрослого и подросткового населения (с 19,3 до 16,4).
Увеличился показатель выявляемости больных туберкулезом с рентгенофлюорографических осмотров (с 0,5 до 1,7 на 1000 осмотренных при индикаторном показателе 1,0 и более).
Выявляемость больных среди организованного контингента составила 0,4 и очень высокий показатель выявляемости среди неорганизованного – 4,7 на 1000 обследованных.
В 1 квартале 2022г. родилось от ВИЧ-инфицированных матерей 3 детей, из них не привит против туберкулеза в роддоме 1 ребенок – 33,7% (по причине медотвода).
В 1 квартале 2022г. среди ВИЧ-инфицированного контингента выявлено 4 чел., впервые заболевших туберкулезом.

2.  ГАУЗ СО «Каменская ЦРБ» (Ю.А.Ермолаева):

2.1. Обеспечить 100% охват профилактическими осмотрами на туберкулез лиц, состоящих на диспансерном учете и относящихся к группам повышенного риска заболевания туберкулезом.

Срок – постоянно;

2.2. Обеспечить проведение профилактических рентгенофлюорографических осмотров всех лиц, подлежащих обязательному обследованию на туберкулез, по месту регистрации или работы, при оформлении на работу.

Срок – постоянно;

5

2.3. Обеспечить проведение профилактических рентгенофлюорографических осмотров населения, не входящего в перечень лиц, подлежащих обязательному обследованию на туберкулез в связи с профессией, и групп повышенного риска, не менее 75% от общей численности.

Срок – постоянно;

2.4. Охват детского населения туберкулинодиагностикой не менее 95% к концу года.

Срок – постоянно.

V. Об информировании населения в СМИ и социальных сетях (сообщество Молодежь Каменского городского округа) о профилактике социально – значимых заболеваний
(Н.В.Казанцева, Л. Н. Вешкурцева)

	1. В 2021 г. план публикации статей о профилактике социально-значимых заболеваний выполнен. В прошлом году большое внимание было уделено мерам профилактики коронавирусной инфекции, в том числе вакцинации. Если говорить о плане публикации статей о профилактике социально-значимых заболеваний на 2022 г., то традиционно темы в нем распределены по месяцам с учетом сезонной актуальности и общеизвестных российских, всемирных дней профилактики заболеваний.
Предлагаем представителям ЦРБ ежемесячно передавать в адрес редакции информацию о графиках проведения выездных флюорографических осмотров, о графиках работы передвижных ФАПов и стоматологии, о графиках работы прививочного кабинета и условиях прохождения диспансеризации. Данная информация будет публиковаться в газете (тираж 1000 экз., основная аудитория – граждане старше 50 лет) и в соцсетях (общее количество подписчиков в «Одноклассниках» и «ВКонтакте» – около 3000 чел., основная аудитория – граждане старше 30 лет). Как показал опыт прошлых лет информация с телефонами мед. организаций и о графиках проведения выездных мероприятиях в социальных сетях имеет большое количество просмотров и репостов.
Кроме того, одно из предложений по освещению тем о профилактике социально-значимых заболеваний – активнее использовать возможности газеты для информирования населения и высылать в наш адрес статьи для публикации.

План публикации
о профилактике социально-значимых заболеваний в 2022 г.
	Январь
	Профилактика гриппа и орви

	Февраль
	Профилактика злокачественных новообразований

	Март
	Профилактика туберкулеза

	Апрель
	Пропаганда ЗОЖ

	май
	Профилактика болезней, характеризующиеся повышенным кровяным давлением

	июнь
	Профилактика клещевого энцефалита

	июль
	Профилактика гепатитов

	август
	Профилактика гриппа и орви, вакцинопрофилактика

	сентябрь
	Профилактика психических расстройств

	октябрь
	Профилактика рака

	ноябрь
	Профилактика сахарного диабета

	декабрь
	Профилактика инфекций, передающиеся половым путем; ВИЧ

2. Социальные сети и интернет играют важную роль в современном мире. Различные интернет платформы являются отличным средством PR-компаний всех сфер
6

жизнедеятельности человека. Несомненно, здоровый образ жизни и спорт, несмотря на его большой интерес в обществе, нуждается в продвижении и популяризации.
Социальная сеть – это интерактивный многопользовательский веб-сайт, контент которого наполняется самими участниками сети. Сайт представляет собой автоматизированную социальную среду, позволяющую общаться в группе пользователей, объединенных общим интересом или какой-то целью.
Управлением культуры, спорта и делам молодежи Каменского городского округа большое внимание уделяется теме противодействия  и распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза и формированию здорового образа жизни.
Проводятся такие мероприятия и акции, как:
· «День здоровья» –  7 апреля;
· «День борьбы с туберкулезом» –  24 марта;
· «Семья без наркотиков» – 16-18 марта;
· «Всероссийский день трезвости» – 11 сентября;
· «Всемирный день без табака» – 31 мая;
· «Единый день профилактики» – 14 октября;
· «День борьбы с наркоманией» – 26 июня;
· «Всемирный день борьбы со СПИДом» – 1 декабря;
· «День профилактики ВИЧ/СПИД в России» – 1 декабря;
· «День памяти жертв СПИДа» – 15 мая;
· «Единый день безопасного Интернета» – 11 февраля.
Также, в рамках программы «Общественное здоровье Уральцев», целью которой является совершенствование защиты от вирусных и бактериальных угроз здоровью жителей Свердловской области, проводится ряд мероприятий, в которые входят профилактика социально-значимых заболеваний, одними из которых являются ВИЧ-инфекция, СПИД и туберкулёз.
Информация по мероприятиям освещается в группе «Молодежь Каменского городского округа» и официальном сайте «КДЦ КГО».
В настоящее время создается сайт «ФСК КГО», где планируется размещение фото и видео материалов по профилактике СПИД/ВИЧ-инфекции, формирование толерантного отношения к ВИЧ-положительным, пропаганда здорового образа.

	3. Членам межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции и туберкулёза и формированию здорового образа жизни населения в МО «Каменский городской округ» обеспечить реализацию информационно-просветительской кампании по вопросам ВИЧ-инфекции на основе межведомственного взаимодействия.

[bookmark: _GoBack]	Срок – постоянно.

Председатель комиссии			_________			Е.Г. Балакина

Секретарь комиссии				_________			З.В. Прошкина
image1.jpeg